三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

不适用

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

51

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

为全面贯彻中共中央、国务院关于《深化国有企业改革的指导意见》，积极推进中共云南省委、云南省政府关于云南省

旅游文化产业发展战略和华侨城集团关于“一省多点”、“加快云南优质旅游资源储备”的战略方针，促进央企与地方企业围绕

重点产业开展合作，推动云南省旅游文化产业实现更大规模、更高层次、更高水平的发展，在此背景下，云南省国资委、云

南世博集团和华侨城集团于2016年6月14日签署了《云南省国有资产监督管理委员会、云南世博旅游控股集团有限公司、华

侨城集团公司战略合作框架协议》，于2016年12月2日，云南省国资委、华侨城集团、华侨城云南公司与云南世博集团签署

了《关于云南世博旅游控股集团有限公司之增资扩股协议》。

华侨城集团通过全资子公司华侨城云南公司参与对云南世博集团的增资，增资完成后，华侨城云南公司成为持有云南世

博集团51%股份的控股股东，并通过云南世博集团间接控制公司已发行股份的49.52%，本次增资完成后，公司的实际控制人

由云南省国资委变更为国务院国资委。

2017年5月4日，要约收购期限届满。根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的统计数据，在2017年4月5日

至2017年5月4日要约收购期限内，预受要约股份共计200股，撤回预受要约股份共计100股，最终云南旅游股东的1个账户，

共计100股接受收购人发出的收购要约。至此，华侨城云南公司已全面履行完要约收购义务。

2017年4月28日，华侨城云南增资云南世博集团已办理了工商变更登记。要约收购股份的过户手续已于2017年5月10日办

理完毕。至此，华侨城云南公司直接持有云南旅游0.000014%的股份，通过云南世博集团间接控制云南旅游49.519385%的股

份，合计控制云南旅游49.519398%的股份。

通过本次增资，云南旅游可依托华侨城集团的理念、资金、品牌、模式、经验等方面的优势，提升发展质量，成为云南

省文化旅游产业发展的排头兵和主力军。云南旅游的盈利能力和抗风险能力将得到明显提高，中小股东的利益将得到充分保

障。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,273,988 7.02%   -29,299,422 -29,299,422 21,974,566 3.01%

3、其他内资持股 51,273,988 7.02%   -29,299,422 -29,299,422 21,974,566 3.01%

其中：境内法人持股 1,672,814 0.23%   -955,894 -955,894 716,920 0.10%

   境内自然人持股 49,601,174 6.79%   -28,343,528 -28,343,528 21,257,646 2.91%

二、无限售条件股份 679,518,588 92.98%   29,299,422 29,299,422 708,818,010 96.99%

1、人民币普通股 679,518,588 92.98%   29,299,422 29,299,422 708,818,010 96.99%

三、股份总数 730,792,576 100.00%   0 0 730,792,576 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杨清 42,909,918 24,519,952 0 18,389,966 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

中驰投资 1,672,814 955,894 0 716,920 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

53

卢鹰 1,768,954 1,010,832 0 758,122 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

胡娜 1,538,220 878,984 0 659,236 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

胡九如 1,538,220 878,984 0 659,236 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

秦威 256,370 146,496 0 109,874 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

胥晓中 256,370 146,496 0 109,874 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

陆曙炎 615,288 351,594 0 263,694 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

许刚 256,370 146,496 0 109,874 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

王吉雷 128,186 73,250 0 54,936 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

葛建华 51,274 29,300 0 21,974 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

金永民 51,274 29,300 0 21,974 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

张建国 51,274 29,300 0 21,974 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

罗海峰 51,274 29,300 0 21,974 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

毛汇 51,274 29,300 0 21,974 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

石荣婷 25,636 14,648 0 10,988 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

杨小芳 25,636 14,648 0 10,988 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

顾汉强 25,636 14,648 0 10,988 发行股份购买资产 2017 年 1 月 13 日

合计 51,273,988 29,299,422 0 21,974,566 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
33,011

年度报告披露日前

上一月末普通股股
32,931

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0
年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的
0

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

54

东总数 （如有）（参见注 8） 优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

云南世博旅游控股集

团有限公司
国有法人 49.52% 361,883,986   361,883,986

杨清 境内自然人 8.39% 61,299,884  18,389,966 42,909,918 质押 12,750,000

云南世博广告有限公

[…]

控股股东均

为云南世博

旅游控股集

2017 年 12

月 01 日

1.股权转让协议已

经 2017 年 9 月 27

日公司召开的公司

12,851,939.79 -656,893.15 1,100,874.17 -2,313,034.08

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

167

团有限公司 第六届董事会第十

六次（临时）会议

审议通过并经华侨

城集团有限公司批

复；2.股款已于

2017年 12月 1日全

部支付且办理了工

商变更登记，公司

已经取得对云南世

博婚礼文化产业有

限公司的控制权。

其他说明：

无

（2）合并成本

单位： 元

合并成本 云南世博婚礼文化产业有限公司

--现金 29,585,448.40

或有对价及其变动的说明：

无

其他说明：

无

（3）合并日被合并方资产、负债的账面价值

单位： 元

 云南世博婚礼文化产业有限公司

 合并日 上期期末

资产： 31,656,187.61 33,323,211.40

货币资金 1,253,536.00 2,412,739.11

应收款项 23,652,979.09 23,911,066.65

存货 17,181.88 15,161.14

固定资产 1,621,293.23 1,099,699.35

无形资产 230,823.74 346,235.74

预付账款 140,572.89 217,072.89

其他流动负债 457,999.99 549,165.87

长期待摊费用 4,281,800.79 4,772,070.65

负债： 3,157,227.39 4,194,036.48

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

168

借款 0.00 0.00

应付款项 746,317.35 666,377.00

预收账款 911,983.96 796,807.80

应付职工薪酬 389,994.25 184,235.64

应交税费 -276.21 27,988.80

其他应付款 1,109,208.04 2,518,627.24

净资产 28,498,960.22 29,129,174.92

减：少数股东权益 3,079,519.44 3,052,840.99

取得的净资产 25,419,440.78 26,076,333.93

企业合并中承担的被合并方的或有负债：

无

其他说明：

（4）本年因发生同一控制下企业合并，故应调整报表项目的年初数及上年数，调整的明细情况如下：

 A.调整资产负债表项目的年初数明细

资产负债表项目 调整前金额 调整数 调整后金额

货币资金 348,805,323.80  2,412,739.11  351,218,062.91

预付款项 27,970,850.29  228,497.78  28,199,348.07

  减：坏账准备-预付   11,424.89  11,424.89

预付款项净额 27,970,850.29  217,072.89  28,187,923.18

其他应收款 104,791,817.30  23,942,078.08  128,733,895.38

   减：坏账准备-其他应收 9,139,400.19  31,011.43  9,170,411.62

其他应收款净额 95,652,417.11  23,911,066.65  119,563,483.76

存货 1,581,526,390.06  15,161.14  1,581,541,551.20

其他流动资产   549,165.87  549,165.87

固定资产原价 1,021,761,370.40  1,244,609.44  1,023,005,979.84

   减：累计折旧 487,936,622.06  144,910.09  488,081,532.15

固定资产净值 533,824,748.34  1,099,699.35  534,924,447.69

无形资产 314,377,585.10  346,235.74  314,723,820.84

长期待摊费用 100,566,454.53  4,772,070.65  105,338,525.18

应付账款 597,935,068.86  666,377.00  598,601,445.86

预收账款 36,049,332.59  796,807.80  36,846,140.39

应付职工薪酬 42,311,610.01  184,235.64  42,495,845.65

应交税费 100,034,855.13  27,988.80  100,062,843.93

其他应付款 362,592,396.89  2,518,627.24  365,111,024.13

资本公积 337,183,745.28  28,378,849.77  365,562,595.05

未分配利润 339,437,785.02  -2,302,515.84  337,135,269.18

少数股东权益 354,926,966.13  3,052,840.99  357,979,807.12

 B.调整利润表上年数明细

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

169

利润表项目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 1,459,534,463.18  2,976,441.58  1,462,510,904.76

营业成本 1,068,693,139.39  3,273,916.86  1,071,967,056.25

税金及附加 23,565,846.82  4,677.47  23,570,524.29

销售费用 63,473,934.49  1,272,234.52  64,746,169.01

管理费用 131,939,524.87  1,754,714.09  133,694,238.96

财务费用 29,972,153.86  -71,862.83  29,900,291.03

资产减值损失 33,197,479.03  42,436.32  33,239,915.35

C.调整现金流量表的上年数明细

现金流量表表项目 调整前金额 调整数 调整后金额

经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 1,368,648,763.31 3,410,015.46 1,372,058,778.77

收到其他与经营活动有关的现金 511,174,228.34 613,325.95 511,787,554.29

购买商品、接收劳务支付的现金 1,034,240,857.22 2,321,024.36 1,036,561,881.58

支付给职工以及为职工支付的现金 187,310,657.43 1,003,016.60 188,313,674.03

支付的各项税费 118,510,823.17 404,447.48 118,915,270.65

支付其他与经营活动有关的现金 576,113,769.48 25,439,619.15 601,553,388.63

销售商品、提供劳务收到的现金 1,368,648,763.31 3,410,015.46 1,372,058,778.77

投资活动产生的现金流量：

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产所支付的现金
77,243,016.67 4,967,226.78 82,210,243.45

取得子公司及其他营业单位支付的现

金净额
276,012,100.00 -8,474,732.07 267,537,367.93

筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 30,156,000.00 24,050,000.00 54,206,000.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到

的现金
30,156,000.00 4,050,000.00 34,206,000.00

3、反向购买

交易基本信息、交易构成反向购买的依据、上市公司保留的资产、负债是否构成业务及其依据、合并成本的确定、按照权益

性交易处理时调整权益的金额及其计算：

无

4、处置子公司

是否存在单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

□ 是 √ 否

是否存在通过多次交易分步处置对子公司投资且在本期丧失控制权的情形

□ 是 √ 否

云南旅游股份有限公司 2017 年年度报告全文

170

5、其他原因的合并范围变动

说明其他原因导致的合并范围变动（如，新设子公司、清算子公司等）及其相关情况：

（1）本公司本年独家出资设立了云南旅游股权投资基金管理有限公司、与其他股东共同出资设立云南世博兴泰投资发

展有限公司，本公司持股 60%。

（2）本集团的子公司－昆明世博会议中心有限公司，本年与其他股东共同出资设立上海怡旗电子科技有限公司，昆明

世博会议中心有限公司持股 48%。

（3）本集团的子公司－昆明世博运动休闲有限公司，本年与其他股东共同出资设立丽江丽彩旅行社有限公司、丽江丽

美旅行社有限公司及丽江丽月旅行社有限公司，昆明世博运动休闲有限公司分别持股 91.29%、93.32%、96.17%。

（4）本集团的子公司－云南旅游汽车有限公司，本年与其他股东共同出资设立云南滇越旅游开发有限公司、昆明市北

部汽车客运站有限公司，云南旅游汽车有限公司分别持股 51%、51%。